Tahâvî ve el-Akîde metni selef olarak ifade edilen bir kısım isimlerle karşılaştırılmaktadır.

Ancak yazar, çalışmasında Tahâvî’nin Ebû Hanîfe’den farklı düşündüğünü ve hatta onunla

ihtilaf ettiğini pek çok yerde öne sürerken (bkz. s. 87, 96, 100, 112, 126-127, 149, 173, 190,

212, 235, 237, 278), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) başta olmak üzere Hâris el-Muhasibî (ö.

243/857), Buharî (ö. 256/870), İbn Kuteybe (ö. 276/889), Ebû Said ed-Dârimî (ö. 280/894)

gibi isimlerle yer yer üslup, yaklaşım ve metot benzerliğine sahip olduğunu savunmaktadır

(bkz. s. 95, 113, 127, 128, 190, 206, 213, 250, 259, 269, 277). Bu çalışma, Emrullah Yüksel tara-

fından pek çok noktadan tenkit edilmiştir: “Tez Tanıtma ve Tenkitler”, Atatürk Üniversitesi

el-Akîde’nin üzerine şerh edebiyatının üretildiği VI/XII. yy’a kadar izi sürülememekte

bu da eserin sanılanın aksine çok da etkili bir rol üstlenmediğini göstermektedir.

el-Akîde metnine şerhlerin yazılmasını tetiklediğini düşündüğümüz ve tes-

pit edebildiğimiz kadarıyla en eski atıf Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1114)’nin

Tebsıratu’l-Edille’de yaptığı atıftır. en-Nesefî, Tahâvî’nin el-Akîde metnine Hora-

san-Maveraünnehir bölgesindeki Hanefîlerin itikadî kimliklerini tanımlamada

önemli bir fonksiyon icra eden tekvîn9 tartışması bağlamında değinmektedir.

7 Bu çerçevede Hanefî-Maturidîlerin el-Akîde’yi Mâturîdî kelâm geleneği çizgisinde yorumla-

malarına karşın Şafiî ve Eş‘arî olan Takiyüddin es-Sübkî (ö. 756/1355) ve oğlu Tacuddin es-

Sübkî (771/1370) ise el-Akîde’yi birkaç istisna dışında Eş‘arî görüşlerle mutabık görmüşlerdir

(Tacuddin Ebû Nasr Abdülvehhab b. Ali es-Sübkî, Tabakatu’ş-Şafiiyyeti’l-Kübra, thk. Mah-

mud Muhammed Tanahi-Abdülfettah Muhammed el-Hulv, Kahire: Matbaatu İsa el-Babi,

1383/1964, c. 3, s. 377, 378; a.mlf., Muîdü’n-Niam ve Mubidu’n-Nikam, Beyrut: Müessesetü’l-

Kutubi’s-Sekafiyye, 1407/1986, c. 25, s. 61-62). İlerleyen bölümlerde de işaret edileceği gibi

Hanefî Sadruddin İbn Ebi’l-İz (ö. 792/1390) ise el-Akîde’yi tümüyle Ehl-i hadis’in itikadî

kabullerine göre anlayıp yorumlamıştır. Çoğunlukla bu son yorumlamanın etkisiyle günü-

müzde de pek çok çalışmada el-Akîdetü’t-Tahâviyye’nin Ehl-i hadis-Selefî bir eğilim taşıdığı

öne sürülmektedir. Çağdaş Arap-Selefî düşünceye mensup isimler sürekli bu iddiayı öne sür-

ulaşmış olup bunlardan yedisi Osmanlı öncesi dönemde yazılmıştır. Bir kısmı

hala yazma olan şerhler şunlardır:

1. Ebû Hafs Ömer b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Gaznevî (ö. VII//XIII. yy’dan

önce), el-Akîdetü’t-Tahâviyye şerhi14

2. Şerefuddin İsmail b. İbrahim b. Ahmed eş-Şeybânî (ö. 629/1231), Şerhu

Akâidi’t-Tahâvî15

3. Necmuddin Ebû Şucâ’ Menkûbers b. Yalınkılıç en-Nâsırî (ö. 652/1254),

en-Nûru’l-Lâmi’ ve’l-Burhânu’s-Sâti‘16

4. Şucâuddin Hibetullah b. Ahmed b. Muallâet-Türkistânî (ö. 733/1333),

Şerhu’l-Akîdeti’t-Tahâviyye17

13 Bir kısım modern çalışmalarda İbn binti’l-Himyerî Muhammed b. Ebi Bekr el-Gazzî el-Hanefî

(ö. 881/1477’den sonra)’ye nispet edilen bir Şerhu Akâidi’t-Tahâvî’den bahsedilmektedir.

50 varaklık bir nüshasının Dımaşk Acuriyye Kütüphanesi’nde bulunduğu ifade edilen (Abdü-

laziz b. İbrahim b. Kasım, ed-Delil İle’l-Mutuni’l-İlmiyye, Riyad: Daru’s-Sumey’, 1420/2000,

s. 210) söz konusu eserin varlığı teyid edilemediğinden listede yer almamıştır. Yine Ekmelud-

din el-Bâbertî (ö. 786/1384)’ye nispet edilen şerhle Sirâcuddin el-Hindî’ye nispet edilen şerh

aynı olup, eserin Sirâcuddin el-Hindî’ye aidiyeti daha muhtemel görüldüğünden Bâbertî’ye

nispet edilen el-Akîde şerhi bu listeye dahil edilmemiştir. GAL ve GAS gibi bir kısım bibli-

yografik çalışmalarla kütüphane kataloglarında listemizde yer almayan kimi isimlere nispet

5. Cemâluddin Ebu’s-Sena/Ebu’l-Mehâsin Mahmud b. Ahmed b. Mes‘ûd

el-Konevî (ö. 770/1369), el-Kalâid fi Şerhi’l-Akâid18

6. Sirâcuddin Ebû Hafs Ömer b. İshak b. Ahmed el-Gaznevî el-Hindî (ö.

773/1372), Şerhu Akîdeti’l-İmami’t-Tahâvî19

7. Sadruddin Ebu’l-Hasan Ali b. Ali b. Muhammed İbn Ebi’l-İz ed-Dımeşkî

(ö. 792/1390), Şerhu’l-Akîdeti’t-Tahâviyye20

1413/1992, s. 313; Kâtib Çelebi, Keşfu’z-Zünûn, c. 2, s. 1143; Ebu’l-Hasenat Muhammed Ab-

dülhay el-Leknevî, el-Fevâidu’l-Behiyye fi Teracimi’l-Hanefiyye, Kahire: Matbaatu’s-Saade,

1324, s. 223.

18 Kureşî, el-Cevâhir, c. 3, s. 435; Kâtip Çelebi, Keşfu’z-Zünûn, c. 2, s. 1143; İbn Kutluboğa, Tâcu’t-

Teracim, s. 289; Leknevî, el-Fevâidu’l-Behiyye, s. 207.

19 İbn Hacer el-Askalanî, Ref ‘ul-Isr an Kudâti Mısr, thk. Ali Muhammed Ömer, Kahire 1418/1998,

s. 288; Nuruddin Ali b. Sultan el-Kârî, el-Esmâru’l-Ceniyye fi Esmâi’l-Hanefiyye, thk. Muham-

med Zahid Kamil Cevl, Freiberg-Bağdat: Menşûrâtu’l-Cemel, 2012, c. 2, s. 526; Kâtip Çelebi,

Keşfu’z-Zünûn, c. 2, s. 1143; Leknevî, el-Fevaidu’l-Behiyye, s. 149. Sirâcuddin el-Hindî’ye nispet

İmâmi’t-Tahâvî, thk. Şeyh Hazım el-Keylani el-Hanefî ve Muhammed Abdulkadir Nessar, Ka-

hire: Daratu’l-Karaz, 2009, s. 13), Bâbertî’ye nispetle yapılan neşirde (Şerhu Akîdeti Ehli’s-Sünne

ve’l-Cemaa, thk. Arif Aytekin, Kuveyt: Vezaretü’l-Evkaf ve’ş-Şuuni’l-İslamiyye, 1409/1989) ise

bu konuya değinilmemektedir. Yukarıda verilen bir kısım biyografik ve bibliyografik kaynak-

larda eserin Sirâcuddin el-Hindî’ye nispetine şahit olunurken Bâbertî’nin biyografisini veren

İbn Hacer (İnbâu’l-Gumr bi Ebnâi’l-Umr, thk. Hasan Habeşi, Kahire, 1389/1969, c. 1, s. 298; ed-

Dürerü’l-Kâmine fi A’yani’l-Mieti’s-Sâmine, Beyrut, 1414/1993, c. 4, s. 250-251), İbn Kutluboğa

(Tacu’t-Teracim, s. 277), Celaleddin es-Suyûtî (Hüsnü’l-Muhâdara fî Târîhi Mısr ve’l-Kahire,

thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, Mısır, 1387/1967, c. 1, s. 471), Kınalızâde Ali Efendi

(Tabakatu’l-Hanefiyye, thk. Muhyi Hilal es-Serhan, Bağdat, 1426/2005, c. 3, s. 43-44), Ali el-Kârî

(el-Esmâru’l-Ceniyye, c. 2, s. 625-26), Leknevî (el-Fevâidu’l-Behiyye, s. 195-197) Bâbertî’ye bir el-

Akîdetü’t-Tahâviyye şerhi nispet etmezler. Ayrıca el-Akîdetü’t-Tahâviyye şerhlerinden 7 tane-

sinin ismini bir arada sıralayan Keşfu’z-Zünûn müellifi, bu listesinde Sirâcuddin el-Hindî’den

8. Molla Ebû Abdillah Mahmud b. Muhammed b. Ebî İshak el-Fakih

el-Hanefî el-Kostantînî (ö. 916/1510’dan sonra), Şerhu Akâidi İmam Tahâvî21

9. Molla Hasan Kâfîel-Bosnevî el-Akhisârî (ö. 1025/1616), Nûru’l-Yakîn fi

Usûli’d-Din22

10. Şeyhzâde Abdürrahim b. Ali (ö. 1133/1720’den sonra), Şerhu’l-Akâidi

Ebî Cafer et-Tahâvî23

11. Abdülğanî b. Talib b. Hammâde el-Meydânî el-Hanefî (ö. 1298/1881),

Şerhu’l-Akîdeti’t-Tahâviyye24

Şimdi söz konusu bu el-Akîde şerhlerini içerik, kaynak, yaklaşım ve etkileri

itibariyle daha yakından inceleyebiliriz.

II. Osmanlı Öncesi el-Akîdetü’t-Tahâviyye Şerhleri

Osmanlı öncesi yazılan şerhleri Selçuklu-İslâm düşüncesinin ürünü olarak

tanımlamak mümkündür.

Mâturîdî Geleneğe Meydan Okuma: Sadruddin İbn Ebi’l-İz ve Şerhu’l-

Akîdeti’t-Tahâviyye.

el-Akîde şârihleri içerisinde gerek fikirleri gerekse de eserin günümüzdeki şöhreti

açısından en dikkat çekici isim hiç şüphesiz Sadruddin Ebu’l-Hasan Ali b. Ali b.

Muhammed b. Muhammed İbn Ebi’l-İz ed-Dımeşkî el-Hanefî (ö. 792/1390)’dir.

Biyografi kaynaklarında ilmî serüveni hakkında herhangi bir bilgi bulunmayan

İbn Ebi’l-İz’in, selef yöntemini özellikle Takiyuddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328)

ve İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350) çizgisinde savunan Şerhu’l-Akîdeti’t-

Tahâviyye123 eseri, diğer şerhlerden tümüyle ayrı bir konumda yer almakta ve

adeta kendisinden önce yazılmış olan ve her biri Mâturîdî düşünceyi kuvvetli bir

şekilde temsil eden şerhlerle hesaplaşmaktadır.

Eserin mukaddimesinde Hz.

çeşitliliği, eserin diline ve konulara yaklaşımına da büyük oranda tesir etmiştir.

Kelâm, felsefe ve mantıktan istifade eden Şeyhzâde’nin özellikle Hanefî çev-

relerde felsefe ile kelâmı mezceden kimliğiyle öne çıkan ve sonraki döneme

önemli ölçüde tesirde bulunan Sadruşşerîa’ya (ö. 747/1346) yaslanmış olması

şerhin en karakteristik özelliğidir. Sadruşşerîa’nın Ta‘dîlu’l-Ulûm adlı eseri

yoğun şekilde kullanılmakla birlikte et-Tenkîh ve et-Tavzîh adlı eserlerine de

sıklıkla başvuran Şeyhzâde’nin tümüyle Hanefî-Mâturîdî çizgide açıklamalarda

bulunduğu açıkça görülmektedir.

Ebû Mansûr el-Mâturîdî’ye pek çok atıfta bulunan Şeyhzâde, ona nispet edilen

görüşleri savunmakta ve sürekli hasım olarak karşısına yerleştirdiği Ebu’l-Hasan

el-Eş‘arî ve takipçilerini tenkit etmektedir. Ancak Şeyhzâde’nin Mâturîdî’ye atıf-

larını genelde Mâturîdî isimler üzerinden yapması onu sonraki isimler üzerinden

okuduğunu göstermektedir.190 Bu minvalde Şeyhzâde’nin başvurduğu Hanefî-

Mâturîdî kaynakların başında Ebu’l-Muîn en-Nesefî’nin Tebsıratu’l-edille ve

özellikle de Bahru’l-Kelâm’ı ve bunun Hasan b. Ali el-Makdisî (ö. 836/1432) şerhi,

Sâbûnî’nin (ö. 580/1184) el-Kifâye’si, Ebu’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö. 711/1310)

el-Umde ve bunun el-İtimâd adlı şerhi, el-Fıkhu’l-Ekber’in özellikle Ali el-Kârî (ö.

1014/1605) şerhi, el-Vasiyye’nin el-Bâbertî (ö. 786/1384) şerhi, Sirâcuddin el-Ûşî

(ö. 575/1179)’nin el-Emâlî’sinin Ali el-Kârî şerhi, Şemsuddin es-Semerkandî’nin

(ö. 600/1203) es-Sahâif’i gibi eserler gelmektedir. Bunlar dışında Şeyhzâde, şer-

hinde Taftâzânî (ö. 792/1390)’nin el-Akâidu’n-Nesefî şerhi, Adûduddin el-Îcî (ö.

756/1355)’nin el-Akâid’i ve bunun Celâluddin ed-Devvânî (ö. 908/1502) şerhi,

yine Adûduddin el-Îcî’nin el-Mevâkıf’ı ve Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413)

şerhi, Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)’nin el-Metâlibü’l-Âliye’si, Muhammed

b. Yusuf es-Senûsî (ö. 895/1490)’nin el-Akâid risaleleri, Burhânuddin İbrahim

el-Lekânî (ö. 1041/1632)’nin Cevheretu’t-Tevhid ve şerhi gibi farklı çevrelere ait

kaynakları sıklıkla kullanmaktadır. Ancak müellifin özellikle Beyazizâde Ahmed

Efendi’ye (ö. 1098/1687)191 ait İşarâtu’l-Merâm’a diğer eserlerden çok daha

Ancak bu tarih telif tarihi de olabilir. Zira ferağ kaydında hem telif hem de istinsahı ifade

eden “harrara” ifadesi kullanılmaktadır (vr. 115a). “Amasya Beyazıt İl Halk Ktp. 05 Ba 565/1,

1b-54b” kaydıyla “Şeyh-zade Abd er-Rahmân b. Ali Amâsî”ye nispetle verilen Şerhu’l-

Akaidi’t-Tahâvî’nin ise Sirâcuddin el-Hindî’ye ait olduğu tespit edilmiştir.

190 Şeyhzâde, İmam Mâturîdî’nin Kitabu’t-Tevhid’ine sadece bir kez (Şeyhzâde Abdürrahim

b. Ali, Şerhu’l-Akâidi Ebî Cafer et-Tahâvî, Amasya Beyazıt İl Halk Ktp. 1590/5, vr. 97b),

Tevilat’ına ise dört kez (vr. 66a, 88b (iki kez), 103b) atıfta bulunmaktadır.

191 Beyazizâde’nin vefat tarihi 1098/1687’dir. Şeyhzâde’den bahseden kaynaklar (Bağdatlı

İsmail Paşa, Hediyyetu’l-Arifin, c. 1, s. 563) ise ölüm tarihini 944/1537 olarak vermektedirler.

Oysa Şeyhzâde görüldüğü gibi bu tarihten çok sonra yaşamış olan Beyazizâde’ye atıfta

bulunmaktadır. Bu durumda Şeyhzâde’nin en azından Beyazizâde ile çağdaş olduğu ortaya

çıkmaktadır ki bu, vefat tarihi olarak verilen 944/1537’nin hatalı olduğunu göstermektedir. 2

861/1457) el-Müsâyere‘sine başvurarak bu iki eserin yaklaşımıyla paralel bir

tutum sergilemektedir. Bu açıdan Meydânî’nin, el-Akîde şerhinde Mâturîdî-

Eş‘arî ilişkisini felsefî düzlemde ele alarak iki mezhebi uzlaştıran bir yaklaşım

sergilediği söylenebilir. Onun çoğu zaman mezhebî bir tercihte bulunmayarak

sadece yapmış olduğu alıntılarla yetinmesi, söz konusu yaklaşımın yansıması

olarak değerlendirilebilir.

Meydânî, eserinde Teftâzânî’nin Şerhu’l-Akâidi’n-Nesefî, Şerhu’l-Makâsıd

ve et-Telvîh’i ile İbnü’l-Hümâm’ın el-Müsâyere’sine yoğun atıfları dışında

Abdülğani en-Nablusî’nin (ö. 1143/1731) el-Metâlibu’l-Vefiyye, Şerhu’t-

Tarîkati’l-Muhammediyye, Burhâneddin İbrahim el-Lekânî’nin (ö. 1041/1632)

Cevheretu’t-Tevhid ve şerhi, Akîdetü’ş-Şeybânî ile bunun Kâdî Aclûn Muhammed

b. Abdillah (ö. 876/1472) ve Şeyh Ulvan Ali el-Hamevî (ö. 936/1530) şerhlerine

sıklıkla atıfta bulunmaktadır.

Meydânî, eserinde Eş‘arî-Mâturîdî ihtilafına açıktan vurgu yapıp her iki tarafın

görüşlerini vererek yer yer Mâturîdîlerden yana tercihlerde bulunmuş olsa da

onun Mâturîdî kimliğiyle öne çıkan eserlere atfı oldukça sınırlıdır. Mesela o,